
4 ČECHY/MORAVA  Pondělí 17. července 2023

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

14
 48

0 0
00

13
 77

8 0
00

12
 37

6 0
00

12
 14

3 0
00

12
 01

7 0
00

11
 78

3 0
00

12
 98

4 0
00

KARTY V OBĚHU počet karet

SETKALI JSTE SE V POSLEDNÍM
ROCE S TÍM, ŽE OBCHODNÍK

NEPŘIJÍMÁ KARTY?

JAK TAKOVÉ SITUACE ŘEŠÍTE?

Ano, ve více
případech 

Ano, v jednom
případě 

9 %

16 %

Ne, nesetkal(a)
75 %

Jdu tam, 
kde karty berou 

20 %

Neřeším, mám 
u sebe dostatek 
hotovosti 

46 %

Hledám
bankomat, 
abych získal
hotovost 

34 %

Zdroj: červnový průzkum
STEM/MARK pro Euronet

Vystojíme frontu na pivo, a 
než nám stánkař vrátí zpátky 
osahané bankovky a mince, 
fronta za námi se ještě víc roz-
růstá… Typicky letní pohled v 
kempech, na festivalech – jak 
se mohli i fotoreportéři Bles-
ku přesvědčit – a také v ka-
menných obchodech velkých 
měst. Trend, kdy obchodníci 
vyžadují výhradně starý dobrý 
»cash«, je, zdá se, na vzestupu. 
Potvrzuje to mj. červnový prů-
zkum pro společnost Euronet, 
podle nějž se čtvrtina respon-
dentů v uplynulém roce setka-
la s tím, že v obchodě přestali 
přijímat karty. I zástupci Čes-
kého gastronomického institu-
tu hlásí, že stížnosti, že někte-
ré restaurace přestaly přijímat 
karty, se k nim dostávají prak-
ticky denně.

Není to povinnost
„V Česku neexistuje zákon-
ná povinnost přijímat bez-
hotovostní platby, je zde 
volné tržní prostředí, kdy 
se provozovatel může dob-
rovolně rozhodnout přijí-
mat pouze hotovost,“ sděli-
la Blesku Gabriela Krušinová 
z ministerstva fi nancí. Spotře-
bitelé tak podle ní mají na vý-
běr – chodit do provozoven, 
kde karty akceptují, nebo ne. 
Proč tomu tak je?

„Nechtějí platit popla-
tek za karetní operaci, kte-
rý si účtuje zprostředkovatel 
té platby. Poplatek je nasta-
ven podle velikosti subjek-
tu, může být v řádu jedno-
tek procent, o které vlast-
ně ten obchodník přichází,“ 
vysvětluje jeden z důvodů šéf-
ekonom BHS a poradce pre-
miéra Štěpán Křeček. Důvody 
mohou být i technického rázu 
– v dané lokalitě je slabý sig-
nál, bez něhož se platební ter-
minály »nechytají«. 

Krátí daně
To Tomáš 
Prouza, prezi-
dent Svazu ob-
chodu a cestov-
ního ruchu, má 
o důvodech jas-
no. „Vyžadová-
ní plateb v ho-
tovosti je smut-
ná snaha obejít daňové po-
vinnosti. Malí podnikatelé 
totiž mají k dispozici karet-
ní terminály zdarma, tak-
že problém skutečně není v 
tom, že by byly karty dra-

Festivaly, kempy, obchody,  

aniani neškrtne  me...
S kartaS karta  mi si často

PRAHA – Míst, kde lze v Česku pla-
tit bezhotovostně, v letech přibý-
vá. Nemálo podnikatelů se ale od-
mítá přizpůsobit době a vyžadu-
jí jen hotovost. Blesk zjišťoval, zda 
se za trendem skrývají oprávněné 
obavy obchodníků, nebo spíše sna-
ha ulít výdělky před státem.
Text:  T. Belica, R. Fridrich, ČTK
Foto:  M. Rušinová, M. Protivanský, R. Matějková, 

R. Vébrová, K. Moravcová

hé. Jde jen o snahu šetřit ne-
jen na daních, ale i na vlast-
ních zaměstnancích,“ na-
psal Blesku. „Určitě to šedou 
ekonomiku nezmenší. Jestli 
ji to posílí, k tomu zatím ne-
máme data,“ dodává ekonom 
Křeček.

»Pré« s koncem EET?
Podle údajů České národní 
banky (pouze do roku 2021, 
novější zatím nejsou k dispo-
zici – pozn. red.) počet míst, 
kde lze platit kartou, přibývá. 
Blesk se zajímal, zda trend ne-
přijímat karty souvisí se zru-
šením Elektronické evidence 
tržeb (EET). „Toto tvrzení je 
z našeho pohledu spekulativ-
ní a nemáme ho v tuto chvíli 
možnost ničím podložit, nebo 
naopak vyvrátit. Neexistují k 
tomu momentálně žádná »tvr-
dá« data,“ odpověděl Jan Ma-
yer, ředitel odboru peněžního 

Prodejci trápí Prodejci trápí 
zákazníky zákazníky 

v Českuv Česku

Na Česko roku 2023 Na Česko roku 2023 
jde pořád o poměrně jde pořád o poměrně 

časté upozornění. časté upozornění. 

Také některé Také některé 
pivnice v Praze pivnice v Praze 
berou jen cash.berou jen cash.

 Tomáš  Tomáš 
ProuzaProuza

Nikolka, Nikoleta či Lettycie?

Podvodnice 
napálila 90 lidí!

Kubíček krátce Kubíček krátce 
po porodu.po porodu.

VIZOVICE (jn) – Uprostřed 
divokého heavymetalového 
reje ve Vizovicích na Zlínsku 
přišel včera nad ránem na svět 
chlapeček Jakub.

„Do zlínské porodnice to 
už rodiče nestihli. Klučík 
přišel na svět v autě,“ řekla 
mluvčí záchranářů Gabriela 
Netopilová Sluštíková.

Tatínek zabrzdil v 5:30 na 
zastávce ve Vizovicích. Stá-
li tam policisté, dohlížející 
na festival Masters of Rock. 
Ti okamžitě pomohli, a tak 
se děťátko narodilo za jejich 
asistence těsně před příjez-
dem záchranky. Šťastný tatí-
nek pak už za přítomnosti lé-
kaře přestřihl pupečník. „Ma-
minku i Kubíčka jsme hned 
odvezli do porodnice. Jsou v 
pořádku a zdraví,“ prozra-
dila mluvčí záchranky. 

PRAHA (ČTK, raj) – Mrtvo-
lu objevili včera lidé v Ne-
pomuckém rybníku v praž-
ských Stodůlkách. „Příči-
nu úmrtí muže, který zřej-
mě zemřel už před nějakou 
dobou, zjistí až soudní pi-
tva. Totožnost také policie 
zatím nezná,“ řekl policejní 
mluvčí Richard Hrdina. Ne-
pomucký rybník vznikl v 80. 
letech minulého století jako 
retenční nádrž v souvislosti 
s výstavbou okolních sídlišť. 

Kubíček přišel na svět 
uprostřed metalového reje

Fo
to

 –
 Z

ZS
Fo

to
 –

 Z
ZS

ŽIDLOCHOVICE (jn) – Ko-
lem meruněk se o víkendu 
točil život v Židlochovicích 
na Brněnsku. Tisíce lidí za-
plavily městečko při me-
ruňkobraní. Ochutnávaly se 
knedlíky, koláče i tradiční 
pálenka. Pouze čerstvé me-
ruňky letos scházely. „Kvů-
li nepříznivému jarnímu po-
časí v prodeji nejsou. Vše, 
co uzraje na našem kopci 
Výhonu, použijeme na me-
ruňkové knedlíky, koláče a 
do buchet,“ vzkázali již do-
předu pořadatelé.

V rybníce 
našli mrtvého

Meruňkobraní 
bez meruněk

NOVÝ JIČÍN (kaj) – Pěk-
ně vykutálená byla pod-
vodnice (47) z Nového 
Jičína. Přes internet to-
tiž napálila víc než 90 lidí 
prostřednictvím inzerátů. 
Nabízela a nikdy nedoda-
la deskové hry, alkohol i 
jiné zboží.

„Stačilo zveřejnit na 
sociální síti inzerát týka-
jící se prodeje. Potom už 
měla nejčastěji pod smy-
šlenými jmény Nikolka 
nebo Nikoleta K. nebo 
Lettycie jen čekat, kdo 
na něj zareaguje,“ řekla 

Blesku policejní komisař-
ka Pavla Procházková. 

Když jí poslali kup-
ci peníze na účet, začala 
s výmluvami. „Že byla 
chyba na straně pře-
pravce, že se spletla, po-
slala zásilku na jinou 
adresu, případně ještě 
neměla čas balíček po-
slat. Zaplacené zboží už 
zájemci nikdy neviděli,“ 
uvedla komisařka. Z lidí 
podvodnice postupně vy-
lákala 350 tisíc.

Z lidí si zřejmě i tropila 
legraci. V jednom přípa-

dě zájemkyně 
koupila osob-
ní váhu. Balí-
ček skutečně 
přišel, ale mís-
to váhy obsa-
hoval knihu 
Jak zhubnout. 
V jiném přípa-
dě si zákazník 
objednal des-
kovou hru, do-
stal však kníž-
ku Kuchařka 
nejen na nedě-
li. Ženě hro-
zí až osmileté 
vězení.

Tato komunikace svědčí o tom, že 
lidi tahala nos dost dlouho.

Fo
to

 –
 P

ol
ic

ie
 Č

R
Fo

to
 –

 P
ol

ic
ie

 Č
R

CHODOV (mor) – Dým 
se vyvalil v sobotu nad 
ránem z jednoho z bytů 
na sídlišti v Chodově na 
Sokolovsku. Na místo se 
sjeli hasiči a policisté. A 
právě jeden z mužů záko-
na, (21) tady zachránil ži-
vot muži (32) žijícímu v 
hořícím bytě.

Plameny vyšlehly ko-
lem čtvrté hodiny ráno. 
Nájemník nechal to-
tiž jídlo na zapnuté plot-
ně a usnul. Kouř vzbudil 
asi dvacítku sousedů, kte-
ří vyšli před dům a zavo-
lali pomoc. Mezi prvními 

Požár vznikl Požár vznikl 
v kuchyni, v kuchyni, 
kde začalo kde začalo 

hořet jídlo na hořet jídlo na 
sporáku. sporáku. 

Policista (21) vytáhl
nájemníka z ohně!

byl na místě i tamní poli-
cista. „Přelezl ze soused-
ního bytu balkon v 8. pa-
tře, dostal se do zasaže-
ného bytu, spícího muže 

zachránil a požár uha-
sil,“ řekl policejní mluvčí 
Jan Bílek. Hasiči pak eva-
kuovali dalších 20 lidí a 
budovu odvětrali. 

Fo
to

 –
 H

ZS
Fo

to
 –

 H
ZS


